
C O P I A 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 72 del 30.04.2014 
 
 
OGGETTO: Manutenzione del verde della rotatoria di Via Monopoli. Approvazione 

proposta di gestione. 
 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 30 del mese di aprile, con inizio alle ore 13:10 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

  Presenti Assenti 
prof. Francesco TRICASE Sindaco  X  
geom. Giovanni BIANCO Vice Sindaco X  
dott.ssa Cinzia VALERIO Assessore  X 
p.i. Antonio CAMPANELLA Assessore X  
rag. Giovanni ROMANAZZI Assessore X  
arch. Maurizio T. PACE Assessore X  
  5 1 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso: 
 
CHE con nota del 20.03.2014, acclarata al protocollo generale del Comune in data 

24.03.2014 al n. 5302, le Ditte “La Zoofloricola vivai” da Castellana Grotte e la “Garden 
Legno Snc” da Monopoli, a mezzo dei relativi rappresentanti legali, presentavano richiesta 
di manutenzione con proposta di migliorie a farsi presso la rotatoria ubicata in via 
Monopoli intersezione via Montelavecchia; 

 
CHE alla medesima nota le stesse ditte allegavano un layout di intervento per la 

sistemazione del verde e dell’arredo urbano dell’area interessata, che comporta 
l’installazione di n. 3 travi in legno oltre che la piantumazione di un leccio e nuovi arbusti;    

 
 CHE la modifica dell’area adibita a verde, oltre ai costi di manutenzione, sarà a totale 
carico delle ditte proponenti; 

 
CHE con la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 26.02.2014, è stato formulato atto di 

indirizzo al Responsabile del Settore VI, nelle more dell’approvazione del Regolamento 
comunale per l’affidamento dei servizi di manutenzione delle rotatorie cittadine, di 
concedere la sola manutenzione del verde delle rotatorie e delle aree a verde delimitate, 
individuando precise prescrizioni; 

 
VISTO che il layout di intervento per la sistemazione del verde dell’area interessata 

rappresenta un miglioramento estetico in quanto volto a riqualificare e valorizzare la 
rotatoria esistente; 

 
ACCERTATO che il costo dell’intervento e della successiva manutenzione sarà a totale 

carico delle Ditte proponenti “La Zoofloricola vivai” da Castellana Grotte e “Garden Legno 
Snc” da Monopoli; 

 
RITENUTO opportuno approvare la proposta d’intervento per la sistemazione del verde 

della rotatoria in via Monopoli intersezione via Montelavecchia; 
 
RITENUTO doveroso ringraziare gli affidatari per l’onere della risistemazione oltreché 

della manutenzione dell’area interessata, mediante l’apposizione di targhe, di dimensioni 
massime 70 x 50 cm, con la seguente dicitura “L’Amministrazione comunale ringrazia 
……. per la manutenzione di questa area”, nel numero e nella posizione proposti; 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 28.04.2014, dal 

Responsabile del Settore VI – Lavori Pubblici – ing. Giuseppe CISTERNINO, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. n. 267/2000, come in atti riportato; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati 

 
DELIBERA 

 
Per quanto in premessa, da intendersi totalmente riportato e trascritto: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
1. DI ESPRIMERE parere favorevole sulla proposta di intervento per la sistemazione 

del verde della rotatoria in via Monopoli intersezione via Montelavecchia; 
2. DI DARE ATTO che l’intervento non comporterà alcuna spesa per l’Ente; 
3. DI DEMANDARE gli ulteriori atti al Responsabile del Settore VI con le seguenti 

prescrizioni già imposte dalla Delibera di Giunta n. 30 del 26.02.2014: 
 Durata due anni; 
 Possibilità per il Comune di Castellana di sciogliere l’accordo in qualsiasi 

momento, qualora l’area non venga conservata nelle migliori condizioni o vi sia 
violazione delle prescrizioni poste;  

 Obbligo alla conservazione nelle migliori condizioni di manutenzione; 
 Ripristino, da parte del gestore, dello stato dei luoghi alterato o modificato senza 

comune accordo;   
 Assunzione da parte del gestore, di tutti gli obblighi nel rispetto di tutela della 

sicurezza dei lavoratori, responsabilità per danni a cose e/o persone imputabili a 
difetti di gestione e/o manutenzione comunque derivanti dall’esecuzione 
dell’accordo, sollevando da ciò il Comune di Castellana Grotte; 

 I costi relativi all’installazione di eventuali impianti di irrigazione e i relativi 
consumi sono a carico dell’affidatario; 

 I costi di manutenzione saranno a totale carico dell’affidatario; 
 

4. DI RINGRAZIARE gli affidatari per l’onere della risistemazione oltreché della 
manutenzione dell’area interessata, consentendo l’apposizione di targhe, di 
dimensioni massime 70 x 50 cm, con la seguente dicitura “L’Amministrazione 
comunale ringrazia ……. per la manutenzione di questa area”, nel numero e nella 
posizione proposti.  

 

            Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 

 
 
Pareri dei responsabili dei settori (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole  
 
Castellana Grotte, 28.04.2014 

 Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 

 
 
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

Do t t .  Gera rdo  Ga l l i cch io 

 
 
________________________________________________________________________ 
Registro  albo  n:910 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

13/05/2014 al 28/05/2014. 

 

Castellana Grotte, 13 Maggio 2014 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to  sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno     /05/2014 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 

 
Castellana Grotte,        Maggio 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

donghiam
Barra




